

ATA DA 19ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE DE MINAS, REALIZADA ÀS 20:00 HORAS DO DIA 20 DE JUNHO DE 2.022. Mesa Diretora: Presidente Sr. Flávio Oliveira de Souza; Vice Presidente: José Gonçalves Domingues Neto; 1º Secretário: Dr. Roberto Ferreira da Silva e 2º Secretário: Carlos Roberto Monteiro Mendonça. Em seguida procedida à chamada inicial dos Vereadores, verificou-se a ausência da reunião justificada do Vereador Sr. Ronaldo Ferreira Fontes e tendo o Presidente da Câmara com a proteção de Deus e em nome do povo montealegrense, declarada aberta a presente reunião. A seguir foi ouvido a primeira parte do Hino Nacional Brasileiro. A seguir foi feita a leitura Bíblica. Procedida à leitura da Ata da 18ª Reunião Ordinária, realizada no dia 13 de Junho de 2.022 e sendo aprovada por 09 votos favoráveis e 01 ausência da reunião justificativa do Vereador Sr. Ronaldo Ferreira Fontes. A seguir deu-se início as Proposições que estão dando Entrada: 1 - Projeto de Lei nº 025/2.022, Autoriza o Poder Público Fazer Parceria para a Colocação de Comedouros, Bebedouros e Casinhas a Alimentação para Animais de Rua no Município de Monte Alegre de Minas, e dá Outras Providências, de autoria dos Vereadores Carlos Roberto Monteiro Mendonça e Admar Antônio Arantes. Após a leitura do Projeto, foi distribuído para as Comissões Permanentes, para análise e emissão de parecer no prazo regimental; 2 - Projeto de Resolução nº 005/2.022, Cria Cargo em Comissão no Âmbito da Câmara Municipal de Monte Alegre de Minas, para Coordenador Legislativo e dá Outras Providências, de autoria da Mesa Diretora. Após a leitura do Projeto, foi distribuído para as Comissões Permanentes, para análise e emissão de parecer no prazo regimental. A seguir deu-se início a Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei nº 019/2.022, Dispõe Sobre as Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2.023 e dá Outras Providências, de autoria do Poder Executivo. Após a leitura dos Pareceres favoráveis ao Projeto, o mesmo foi colocado em única discussão e votação e sendo aprovado por 09 votos favoráveis e 01 ausência da reunião justificada do Vereador Sr. Ronaldo Ferreira Fontes. 2 - Projeto de Lei nº 024/2.022, Autoriza o Executivo a Realizar a Exposição Literária Dalva Del



Izola Arantes, em Monte Alegre de Minas e Estabelece Outras Providências, de autoria da Vereadora Sra. Mara Regina Teixeira Guimarães. Após a leitura dos Pareceres favoráveis ao Projeto, o mesmo foi colocado em 1ª discussão e votação e sendo aprovado por 09 votos favoráveis e 01 ausência da reunião justificada do Vereador Sr. Ronaldo Ferreira Fontes. 3 - Projeto de Decreto Legislativo nº 010/2.022, Concede Título de Cidadã Honorária Monte alegrense à Pessoa que Menciona, de autoria da Vereadora Sra. Maria Aparecida Rodrigues Santos. Após a leitura do Parecer da Comissão Especial favorável ao Projeto, o mesmo foi colocado em única discussão e votação e sendo aprovado por 09 votos favoráveis e 01 ausência da reunião justificada do Vereador Sr. Ronaldo Ferreira Fontes. 4 - Projeto de Decreto Legislativo nº 011/2.022, Concede Diploma de Honra ao Mérito à Pessoa que Menciona de autoria da Vereadora Sra. Mara Regina Teixeira Guimarães. Após a leitura do Parecer da Comissão Especial favorável ao Projeto, o mesmo foi colocado em única discussão e votação e sendo aprovado por 09 votos favoráveis e 01 ausência da reunião justificada do Vereador Sr. Ronaldo Ferreira Fontes; 5 - Requerimento CM nº 132/2.022, de autoria da Vereadora Sra. Mara Regina Teixeira Guimarães, requerendo que seja expedidos ofícios ao Secretário do Meio Ambiente - Sr. Sandro Domingues Parreira, Secretário Municipal de Obras, Habitação e Manutenção de Serviços Públicos - Sr. Reginaldo Machado Ferreira e ao Prefeito Municipal - Dr. Último Bittencourt de Freitas, que verifique a possibilidade da criação de uma estrutura para instalação de um ECOPONTO no Município de Monte Alegre de Minas, e sendo aprovado por 09 votos favoráveis e 01 ausência da reunião justificada do Vereador sr. Ronaldo Ferreira Fontes; 6 - Requerimento CM nº 133/2.022, de autoria do Vereador Sr. Samir Vasconcelos Tannús, requerendo que sejam expedidos ofícios ao Diretor de Limpeza Pública - Sr. Juliano de Moura Silva e ao Prefeito Municipal - Dr. Último Bittencourt de Freitas, em atendimento aos moradores, solicito após acompanhar fato ocorrido e recorrente em nosso município, estão realizando o descarte inadequado de animais mortos em caçambas de lixo, na Rua São Francisco, saída para o Povoado dos Garcias. O descarte impróprio de animais, após mortos que são jogados em caçambas

"Monte Alegre é de todos"



de lixo, a céu aberto, ocasionando urubus, e muito mau cheiro, acarretando um problema de saúde pública para o nosso município. Proponho a esta Casa de Leis, um estudo de um planejamento, alinhado aos órgãos competentes, de buscar empresas que façam a coleta gratuita destes animais mortos extremante necessário, pois nosso município vem tendo problemas recorrentes no descarte destes animais. Algumas empresas prestam estes serviços e o disponibilizam gratuitamente. Devemos estudar um lugar apropriado para estes descartes, para que possamos preservar o meio ambiente e principalmente a saúde pública da nossa população, e sendo aprovado por 09 votos favoráveis e 01 ausência da reunião justificada do Vereador sr. Ronaldo Ferreira Fontes; 7 - Indicação CM nº 054/2.022, de autoria da Vereadora Sra. Maria Aparecida Rodrigues Santos - Nega, solicitando do Prefeito Municipal - Dr. Último Bittencourt de Freitas, para que seja elaborada uma parceria de apoio, juntamente aos nossos comércios locais do nosso município de Monte Alegre de Minas, para proporcionar oportunidade de emprego ao Jovem Aprendiz, e sendo aprovada por 09 votos favoráveis e 01 ausência da reunião justificada do Vereador sr. Ronaldo Ferreira Fontes; 8 - Pedido de Informação CM nº 025/2.022, de autoria da Vereadora Sra. Mara Regina Teixeira Guimarães, solicitando do Secretário Municipal de Obras, Habitação e Manutenção de Serviços Públicos - Sr. Reginaldo Machado Ferreira, para que informe a esta Casa de Leis: Quando está previsto a instalação da Academia de Saúde no Bairro J. Tolendal? e sendo aprovado por 09 votos favoráveis e 01 ausência da reunião justificada do Vereador sr. Ronaldo Ferreira Fontes. Nada mais havendo a tratar, foi ouvido o Hino de Monte Alegre de Minas, e em seguida procedida à chamada final dos Senhores Vereadores, verificou-se a ausência da reunião justificada do Vereador Sr. Ronaldo Ferreira Fontes e tendo o Presidente em nome do povo montealegrense, encerrada a presente APROVADO EM ÚNICA VOTAÇÃO POR reunião. Votos Favoráveis

06122

Votos Contrários Abstenções Ausência da Reunião Ausência do Plenário

Sala das Sessões

Obs.: